□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十一、 政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

√适用 □不适用

应收款项的期末余额 3,297,915.28（单位：元币种：人民币）

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

√适用 □不适用

见附注七、9。

2、 涉及政府补助的负债项目

□适用 √不适用

2023 年年度报告

172 / 196

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 1,471,427.85 4,431,387.94

合计 1,471,427.85 4,431,387.94

其他说明：

注：根据舟山港综合保税区相关产业扶持政策，2022 年 5 月 30 日汇驰石油收到舟山高新技

术产业园区管理委员会支付的财税返还 2,906,473.00 元，2023 年 9 月 20 日，汇驰石油原路退回

多收的财税返还，金额为 585,019.00 元。

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团承受外汇风险主要与美元有关，本集团及下属子公司存在以美元等进行采购结算。汇率风险

对本集团的交易的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见

本附注六、56“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目
本年

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 1% 2,329,966.22 2,329,966.22

人民币对美元汇率贬值 1% -2,329,966.22 -2,329,966.22

人民币对欧元汇率升值 1% 0.03 0.03

人民币对欧元汇率贬值 1% -0.03 -0.03

人民币对港币汇率升值 1% 4.79 4.79

人民币对港币汇率贬值 1% -4.79 -4.79

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

2023 年年度报告

173 / 196

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

上年度汇率变动对本集团汇率风险的影响较小。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利

率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。于

2023 年 12 月 31 日，本集团的带息债务为以人民币计价的固定利率借款合同，金额合计为

648,010,000.00 元（上年末：243,144,000.00 元），及以人民币计价的浮动利率合同，金额为 0.00

元（上年末：0.00 元）。

利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响，本期不存在浮动利率合同，未对

净利润和股东权益产生影响。

③其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场

价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起

的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投